64 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº026 FORTALEZA, 10 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA Nº56 de 08 de dezembro de 2015.
FIXA AS METAS INSTITUCIONAIS DO INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ - IPECE PARA O ANO DE
2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do art.1º do Decreto Nº30.900, de 20 de abril de 2012, RESOLVE:

Art.1º Fixar as Metas Institucionais a partir do planejamento estratégico do IPECE para o ano de 2015, conforme relacionadas no Anexo Único

desta Portaria.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ em Fortaleza, 08 de dezembro de 2015.

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto

DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº56, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015

Metas de Desempenho Institucional do IPECE para o ano de 2015

Metas por Áreas Qtd. Indicador

DIRETORIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS - DIEC

1 Cálculo e divulgação das Contas Regionais 6 número de divulgações PIB

2 Acompanhamento da Conjuntura Econômica Estadual 53 número de publicações

3 Elaboração de Estudos e Propostas de Políticas para o Desenvolvimento do Estado 26 número de estudos

DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIAIS - DISOC

4 Elaboração de estudos e propostas de políticas na área social 13 número de textos para discussão

5 Coleta e disponibilização de informações socioeconômicas do Estado do Ceará 9 número de informações

6 Realização de assessorias 20 número de assessorias

GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA, GEOGRAFIA E INFORMAÇÕES - GEGIN

7 Elaboração e divulgação de estatísticas sociais e econômicas do Estado 58 número de publicações e indicadores

8 Elaboração e divulgação de informações geográficas e cartográficas do Estado 285 número de informações

9 Divulgação das atividades do IPECE 163 número de atualizações

10 Ouvidoria e atendimento ao público 85 número de demandas atendidas

GERÊNCIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - GERAD

11 Administração dos Recursos Humanos 115 número de fichas e processos

12 Disponibilização de infra estrutura e apoio logístico 335 número de demandas e relatórios

13 Execução do orçamento e administração dos recursos financeiros 420 número de processos

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - UGP

14 Coordenação de projetos com o Banco Mundial 15 número de missões e reuniões realizadas

***  ***  ***

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº01/2014
I - ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº01/2014;
II - CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ – ETICE; III - ENDEREÇO: Avenida Pontes Vieira, 220,
Tauape, Fortaleza – CE; IV - CONTRATADA: DHARMA LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS LTDA.; V - ENDEREÇO: Rua José Paulino, nº500,
Bairro de Fátima, na cidade de Teresina - Piauí; VI - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Nas cláusulas e condições do Contrato nº01/2014; nos termos
que constam o processo nº0161371/2016 e nas normas do inciso II, do
art.57 e art.65, tudo da Lei Federal nº8.666/93 e alterações posteriores;
VII- FORO: Fortaleza/Ceará; VIII - OBJETO: Alteração dos itens 5.1.
da cláusula quinta e 8.1 da cláusula oitava, que respectivamente
concede 10,673% de reajuste, prorroga o prazo de vigência pelo período
de 12 meses e formaliza o índice pelo qual o contrato pode ser reajustado,
conforme redação a seguir: 5.1 O valor global deste contrato é de
R$282.875,40 (duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e cinco
reais e quarenta centavos) composto de 12 (doze) parcelas mensais e
sucessivas de R$23.572,95 (vinte e três mil, quinhentos e setenta e dois
reais e noventa e cinco centavos) e 8.1 Os serviços objeto deste contrato
serão prorrogados pelo prazo de 12 (doze) meses a partir de 31/01/2016
a 30/01/2017, podendo ser prorrogado pelo mesmo período nos termos
da Lei 8666/93; IX - VALOR GLOBAL: R$282.875,40 (duzentos e oitenta
e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos); X - DA
VIGÊNCIA: A partir de 31/01/2016 a 30/01/2017; XI - DA
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente aditivo; XII -

DATA: 25 de janeiro de 2016; XIII - SIGNATÁRIOS: Adalberto Albuquerque
de Paula Pessoa - Presidente da ETICE; Chagas Romão Cavalcante Souza
- Gestor do Contrato e Daniel Magno Garcia Vale - Sócio-Gerente da
DHARMA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA..

Adm. Francisco Rogério Cristino
DIRETOR DE CONTROLADORIA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 002/2016
PROCESSO Nº0194911/2016. OBJETO: Fornecimento de Energia
Elétrica Grupo A e Horosazonal Verde (alta tensão) e Grupo B
(baixa tensão) necessária ao funcionamento das instalações da Empresa
de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE, situada na Avenida
Pontes Vieira, 220, Bairro São João do Tauape, Fortaleza-CE e nas
localidades onde constam os pontos do Cinturão Digital. JUSTIFICATIVA:
Trata-se de distribuidora exclusiva de energia elétrica para todo o
Estado do Estado do Ceará. VALOR GLOBAL: R$2.800.000,00 (Dois
milhões, e oitocentos mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4 6 2 0 0 0 0 2 . 0 4 . 1 2 2 . 5 0 0 . 2 2 2 5 0 . 0 1 0 0 0 0 0 . 3 3 9 0 3 9 . 0 0 . 0 . 2 0 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso XXII, do Art.24 da Lei Federal
Nº8.666/93 e alterações. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ – COELCE. DISPENSA: Adalberto Albuquerque de Paula
Pessoa - Presidente da ETICE. RATIFICAÇÃO: Hugo Santana de
Figueirêdo Junior - Secretário de Planejamento e gestão.

Elaine Márcia Torres Pompeu Maia
ASSESSORIA JURÍDICA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ